haberet Notarium, et duas honestas personas, siue sint clerici, siue laici, vel si Notarius non posset haberi, tunc loco 
Notarij sint duo viri idonei. Hoc enim tangitur in c. vt officium. §. verùm. libr. 6. vbi dicitur: Verùm, quiain causa 
graui criminis cùm multa oportet cautela procedi, vt in reos sine vllo proferatur errore durè ac dignè seueritas 
vltionis. Volumus et mandamus, vt in examinatione testium quos recipi super hoc crimine prædicto, ipsumque (23) 
contingentibus oportuerit adhibeatis duas religiosas and discretas personas. Hîc Archidiac. inglo. possunt intelligi 
personæ honestæ, siue sint clerici, siue laici. Sequitur, in quarum præsentia per publicam si commodè habere 
potestis personam, aut per duos viros idoneos, fideliter eorum depositiones testium describantur. Not aergo quòd his 
personis adhibitis mandet denuncianti Iudex quod det in scriptis, vel saltem dicat verbo. Et tunc Notarius seu Iudex 
incipiat processum per modum qui sequitur. IN NOMINE DOMINI, Amen. Anno ànatiuitate Domini, et c. Tali die, 
talis men sis, in præsentia mei Notarij, et testium infrà scriptoru (05) , talis de tali loco, et talis diocesis, vt suprà, 
comparuit personaliter in tali loco, coram Honorabili Iudice, et obtulit eidem schedulam tenoris sequentis, inseratur 
tota. Si autem non per schedulam, sed verbo, ponatur sic: Comparuit, et c. et denunciauit eidem, quòd talis de tali 
loco, diocesis talis, asseruit et dixit, quòd sciret hoc, vel quòd fecerit talia nocumenta sibi vel alijs personis. Quo 
facto incontinenti faciet iurare ipsum denunciantem modo consueto, vel ad quatuor Dei Euangelia, vel super crucem, 
erectis digitis tribus, et duobus depreßis in testimonium sanctæ Trinitatis et damnationem animæ et corporis, de dice 
(02) da Veritate super denunciatis, et præstito iuramento, interrogabit eu (05) . Vnde scit esse vera quæ denu (05) 
ciauit, et si vidit vel audiuit. Si dicat se vidisse aliqua, vtputà, quia ibirepertus tali hora tempestatis, vel quia tetigit 
iume (02) tum, vel quia intrauit st abulum. Interrogabit Iudex, vbi eum vidit, et quando, et quotiens, et per quem 
modum, et quierant præsentes. Si dicat quòd non vidit, sed quòd audiuit. Intenogabit eum à quibus audiuit, et vbi, et 
quando et quotrens, et quibus præsentibus audiuit, formando articulos de quolibet prædictorum sir gulariter et 
diuisim, et Not arius seu scriptor ponat totum in actis seu in processum immediatè post pradictam denunciationem 
continuando sic. Qua quidem denunciatione vt præmittitur facta, ipse Inquisitor incontinenti fecia intrare aá quatuor 
Dei Euangelia, et c. vt supra ipsum denunciantem de dicenda Veritate super denunciatis, et interrogauit cundem, 
vnde et quomodo ea quæ denunciauerat, nouerat, vel suspitionem habeat esse vera. Respondit, quia vidit, vel audiuit, 
interrogauit, vbi vidit, vel vbi audiuit, et dixit: quòd tali die, talis mensis, talis anni, in tali loco. Interrogauit quotiens 
vidit, vel audiuit, et c. et formentur articuli, vt dictum est, et totum ponaturin processu, et specialiter interrogatur, qui 
sciunt cum eo in tali causa, et qui possunt scire. Quibus omnibus peractis vltimò interrogabitur, si denunciat mala 
voluntate, odio, vel rancore, vel omittat aliquid fauore et amore, vel aliàs denunciat rogatus vel suboi dinatus. Et 
postremò iniungetur ei virtute iuramenti præstiti tenere secretum, quicquid ibi dixit, vel per Iudicem sibi dictum fuit, 
et ponetur totumin protessu et in actis, et in omnibus expletis ponatur paulò infià. Acta sunt hæc in tali loco, talidie, 
talis mensis, et tali anno, in præsentia mei Not arij vel scriptor is, adiuncto mibi tali invigorem officij Tabellionatus, 
et talium testium ad hoc vocatoru (05) et rogatorum. Tertius modus processum incipiendi, qui etiam est communis et 
vsitatus modus, et cùm hoc secretus esset vbi nullus accusator vel denunciator se offerret, sed fama laboraret in 
aliqua ciuitate, vel loco, de aliqua Malefica, et etiam tali et propter famam Iudex absque citatione generali de qua 
suprà, seu monitione ex officio procedere vellet, eò quòd talis clamor fiequens perueniret ad aures eius, tunc iterum 
iniboaret orest processum, in præsentia perso (34) narum, vt suprà. IN NOMINE DOMINI, AMEN. Annoà 
natiuitate Domini. Tali die, mense tali, seu mensibus talibus. Ad aures talis Officialis aut Iudicis talis loci peruenit, 
pluries fama publica referente acclamosa insinuationi producente, quòd talis de tali loco dixit vel feeit talia ad 
maleficia pertinentia, contrafidem accommunem vtilitatem Reipublicæ, et ponatur tota prout fama laborat et paulò 
infrà. Acta sunt hæc die tali, mensis talis, de anno tali, in præsentia testium talium vocatorum, rogatorum, et mei 
Notarijtalis auctoritate seu scriptoris vigore tali. Sed antequam secunda pars inchoetur, videlicet qualiter huiulmodi 
processus est continuandus, præmittenda sunt aliqua super testes examinandos, quot in numero esse debeant, et 
cuius conditionis. QVAESTIO SECVNDA, DE NVmero testium. Qvia dictum est in secundo modo de dictis 
testium, qualiter inscribi debeant, scire numerum et cõditionem illorum opus est. Quæritur vtrùm Iudex duorum 
testium legitimorum non singularium, poßit licitè aliquem de Hæresi Maleficaru (05) condemnare, vel plures quàm 
duo necessariò requirantur, et dicuntur testes singulares, quãdo in dictis sunt partiales, concordãt tamen in substantia 
seu effectu rei, vt si diceret, maleficiauit mihivaccam, alter puerum, concordarentin maleficio. Hîc autem quæritur, 
vbi testes non sunt partiales, fed omninò concordant. Et respondetur, quòd quamuis videantur sufficere duo testes 
deiuris rigore, quia regula est,  (38) in ore duoru (05) vel trium st at omne verbum, tamen de iuris æquitate non vide 
(02) tur in hoc crimine duo sufficere, tùm propter criminis immanitatem. In criminibus. n. probationes debent esse 
luce clariores. ff. de proba. si autem. Et Hæresis, præcipuè talis, inter maioracrimina numeratur. Et si dicatur, quòd 
in hoc crimine sufficiunt leuiores probationes, quia leui argumento quis detegitur. C. de hære. lib. 2. Leui argumento 
recedendo à iudicio Catholicæ religionis et tramite Hæreticum se facit. Respondetur, verum est ad præsumendum, 
non autem ad condemnandum, tùm propter iuris ordinis in hoc crimine detruncationem. In hoc enim ordo iudiciarius 
in fauorem fidei detruncatur, quia nec delatus videt testes iurare, nec etiam sibi publicantur, vt posset eis graue 
periculum imminere, vtin c. statuta. de hæret. libr. 6. propter quod delatus non posset diuinare, sed tenetur ipse Iudex